
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 08.10.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 191/18                      08 de Outubro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 08.10.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitoria – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 09 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 09 

Centros Acadêmicos – CA 10 

Centro de Biociências – CB 10 

Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 10 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 10 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT 10 

Departamento de Pediatria – DPEDI 11 

Departamento de Medicina Clínica - DMC 12 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 13 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 13 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 14 

Departamento de Linguas e Literaturas Estrangeiras Modernas – DLLEM 14 

Departamento de Antropologia - DAN 15 

Departamento de Psicologia - PSIC 16 

Centro de Tecnologia – CT 17 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 17 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 19 

Departamento de Letras – DELETRAS 19 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 19 

Departamento de Direito Privado – DPR 19 

Departamento de Serviço Social – DESSO 20 

Unidades Suplementares Acadêmica – USA 21 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 21 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 22 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 22 

Escola de Música - EMUFRN 24 

Superintendência de Infra Estrutura – INFRA 24 

Superintendência de Comunicação - COMUNICA 25 

Escola de Música – EMUFRN 25 

Instituto de Química - IQ 25 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 08.10.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 08.10.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitoria – GR 

Portaria N.º 2.003/18-R, de 04 de outubro de 2018. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de ANA KARENINA DE MELO ARRAES 

AMORIM, matrícula n.º 1674041, Professora Associada do Departamento de Psicologia / 

CCHLA, para participar do “2o Encuentro Latinoamericano de Derechos Humanos y Salud 

Mental”, na cidade de Montevidéu, no Uruguai, no período de 07.10.2018 a 13.10.2018, 

incluído trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.063585/2018-18. 

  

(a)José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

Portaria N.º 2.004/18-R, de 04 de outubro de 2018. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de RAQUEL FARIAS DINIZ, matrícula 

n.º 1196207, Professora Adjunta do Departamento de Psicologia / CCHLA, para participar da 

"7ª Conferencia Internacional de Psicología Comunitaria" e do "4º Congreso Ibero-

Latinoamericano de Psicología Política" e de atividades junto ao Grupo de Trabalho de 

Psicologia Ambiental da Sociedade Interamericana de Psicologia, nas cidades de Santiago do 

Chile e Valparaíso, Chile, no período de 03.10.2018 a 14.10.2018, incluído trânsito, com 

ônus limitado, conforme processo n.º 23077.061719/2018-66 e processo 

n.º 23077.061723/2018-24. 

  

(a)José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

Portaria n. º 2008/2018-R, de 04 de outubro de 2018. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.058391/2018-09, 

  

R E S O L V E 

  

Exonerar, a partir de 08 de outubro de 2018, JULIE ANTOINETTE CAVIGNAC, 

Professor Titular, matrícula nº 1215344,  do Quadro de Pessoal da Universidade, da função 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 08.10.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

de Vice-Chefe do Departamento de Antropologia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes. 

  

(a)José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

Portaria n. º 2009/2018-R, de 04 de outubro de 2018. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 50, §10º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo nº 23077. 058391/2018-09, 

  

R E S O L V E 

  

Designar ELIANE TANIA MARTINS DE FREITAS, matrícula nº 

1211517, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Vice-Chefe do Departamento de Antropologia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes, para concluir o mandato da atual gestão até 10 de dezembro de 2019. 

  

(a)José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

Portaria N.º 2.012/18-R, De 04 De Outubro De 2018. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de  LUANA CRISTINA LINS DE MEDEIROS 

OLIVEIRA, matrícula n.º 2329441, Farmacêutica do Hospital Universitário Onofre Lopes, 

para participar, com apresentação de trabalho, do XIV Congresso Português de 

Transplantação e XVII Congresso Luso Brasileiro de Transplantação, na cidade de Coimbra, 

Portugal, no período de 09.10.2018 a 15.10.2018, incluído trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.053016/2018-64. 

  

(a)José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

Portaria N.º 2.013/18-R, de 04 de outubro de 2018. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de  MARCOS FERNANDO MACHADO DE 

MEDEIROS, matrícula n.º 2575537, Professor Adjunto do Departamento de Administração 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 08.10.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Pública e Gestão Social - CCSA, para participar do "TMS Algarve 2018" e de reunião, 

nas cidades de Faro e Guimarães, Portugal, no período de 13.11.2018 a 21.11.2018, incluído 

trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.062337/2018-50. 

  

(a)José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

Portaria N.º 2.014/18-R, de 04 de outubro de 2018. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de  TULIO FLAVIO ACCIOLLY DE LIMA E 

MOURA, matrícula n.º 6330567, Professor Titular do Departamento de Farmácia - CCS, 

para realizar missão de trabalho na Universidade de Pavia e na Universidade de Granada, na 

cidade de Pavia, Itália, e na cidade de Granada, Espanha, no período de 15.10.2018 

a 30.10.2018, incluído trânsito, com ônus limitado, conforme processo 

n.º 23077.061953/2018-93. 

  

(a)José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

Portaria N.º 2.015/18-R, de 04 de outubro de 2018. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de  WATTSON JOSÉ SAENZ PERALES, 

matrícula n.º 1216931, Professor Associado do Departamento de Engenharia de Produção - 

CT, para participar do “Congreso Internacional de Innovación Educativa en Temas Agrarios 

- CIIETA”, na cidade de Lima, Peru, no período de 16.10.2018 a 20.10.2018, incluído trânsito, 

com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.058146/2018-93. 

  

(a)José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

Portaria N.º 2.016/18-R, de 05 de outubro de 2018. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

Autorizar o afastamento do país de ASKERY ALEXANDRE CANABARRO 

BARBOSA DA SILVA, matrícula n.º 1570322, Professor em colaboração 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 08.10.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

técnica no Instituto Internacional de Física, para realizar visita técnica de colaboração 

científica na Universidade de Boston, na cidade de Boston, nos EUA, no período 

de 08.10.2018 a 15.11.2018, incluído trânsito, com ônus limitado, conforme processo 

n.º 23077.064401/2018-37. 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

Portaria N° 2017/2018 – R, de 05 de outubro de 2018 

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere o art. 23, do Estatuto vigente; 

  CONSIDERANDO as informações constantes do Processo Administrativo n° 

23077.075494/2017-44; 

  CONSIDERANDO as sanções de Multa e Impedimento de Licitar e Contratar 

com a União, conforme previsão contida na cláusula décima terceira, subitem 13.2.2, alínea 

“c” e 13.2.3 do Contrato nº 85/2013-UFRN, decorrente do Pregão Eletrônico nº 52/2013 – 

UFRN e em consonância com o disposto no art. 86 e art. 87 da Lei 8.666/93; 

 

RESOLVE 

 

1° - Aplicar à empresa SALMOS COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA – EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 

06.982.630/0001-95, com sede em local incerto e não sabido, as sanções de Multa no valor 

de R$ 14.965,50 (quatorze mil, novecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos) 

e Impedimento de Licitar e Contratar com a União pelo período de 36 (trinta e seis) 

meses, conforme previsão contida na cláusula décima terceira, subitem 13.2.2, alínea “c” e 

13.2.3 do Contrato nº 85/2013-UFRN, decorrente do Pregão Eletrônico nº 52/2013 – UFRN, 

com registro das sanções junto ao SICAF, em decorrência das impropriedades apontadas no 

Processo Administrativo n° 23077.075494/2017-44. 

  2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

Portaria N.º 2.018/18-R, de 5 de outubro de 2018. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013 – CONSEPE, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores VALQUIRIA APARECIDA PASSOS KNEIPP, 

Professora Associada, matrícula n.º 1694773; FERNANDA ARIANE SILVA CARRERA, 

Professora Adjunta, matrícula n.º 1029333; e MARCELO BOLSHAW GOMES, 

Professor Associado, matrícula n.º 2178719; para, sob a presidência da primeira, constituírem 

comissão com a finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título 

de pós-graduação, obtido em instituições estrangeiras, de ROGERIO PAIVA PINTO, 

conforme processo n.º  23077.063901/2018-51. 

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 08.10.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

Portaria N.º 2.019/18-R, de 05 de outubro de 2018. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de ANDREZA AZEVEDO DE MEDEIROS, 

matrícula n.º 1637601, Farmacêutica do Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos, 

para realizar visita técnica à Natco Pharma LTD, na cidade de Hyderabad, na Índia, no 

período de 13.10.2018 a 21.10.2018, incluído trânsito, com ônus para a UFRN, conforme 

processo n.º 23077.061491/2018-12. 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

Portaria N.º 2.020/18-R, de 05 de outubro de 2018. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de ROSEANE RODRIGUES DA SILVEIRA, 

matrícula n.º 2020294, Engenheira-Área do Núcleo de Pesquisa em Alimentos e 

Medicamentos, para realizar visita técnica à Natco Pharma LTD, na cidade de Hyderabad, na 

Índia, no período de 13.10.2018 a 21.10.2018, incluído trânsito, com ônus para a UFRN, 

conforme processo n.º 23077.061500/2018-67. 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

Portaria N.º 2.021/18-R, de 05 de outubro de 2018. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de MARIA DE FATIMA VITORIA DE MOURA, 

matrícula n.º 7350310, Professora Associada do Instituto de Química, para participar do 33º 

Congresso Latino Americano de Química, na condição de Presidente da Associação 

Brasileira de Química (ABQ), na cidade de Havana, em Cuba, no período de 06.10.2018 

a 13.10.2018, incluído trânsito, com ônus para a ABQ, conforme processo 

n.º 23077.063594/2018-17. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 08.10.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

Portaria n. º 2022/2018-R, de 05 de outubro de 2018. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo 

com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.060130/2018-41, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação, no período 

de 01 de outubro a 29 de dezembro de 2018, a GILMAR SANTANA, Professor 

Associado, matrícula nº 1693229, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no 

Departamento de Ciências Sociais, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo 

com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

Portaria N.º 2.023/18-R, de 05 de outubro de 2018. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e considerando o Memorando Eletrônico n.º 75/2018 – NEI/CE,  

 

RESOLVE 

  

Art. 1º Designar as servidoras ADELE GUIMARAES UBARANA SANTOS, 

Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 1543339, e PATRICIA 

LUCIA GALVAO DA COSTA, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

matrícula n.º 4498446, para, nas condições de titular e suplente, respectivamente, 

representarem o Núcleo de Educação da Infância (NEI) junto à Comissão Permanente de 

Pessoal Docente da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (CPPD/EBTT). 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 

Portaria nº 42/2018-PROGRAD, de 05 de Outubro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELDA SILVA DO NASCIMENTO MELO, 

Matrícula: 3465197, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PROGRAD - 

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO, para participar de eventos, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 08.10.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

país, em JOÃO PESSOA / PB,  no período de 24 de Outubro de 2018 a 26 de Outubro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 6395/2018. 

 

(a) Maria Das Vitorias Vieira Almeida De Sa - Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 

Portaria nº 57/2018-DOL/CB, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WELLINGTON SEVERINO XAVIER, 

Matrícula: 348765, AUXILIAR DE LABORATORIO DO DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN, 

no período de 09 a 10 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6377/2018. 

 

(a)Jorge Eduardo Lins Oliveira - Chefe 

 

Portaria nº 58/2018-DOL/CB, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de BEETHOVEN BARBOSA BRANDAO, 

Matrícula: 1977465, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN, 

no período de 09 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6441/2018. 

 

(a)Jorge Eduardo Lins Oliveira - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT 

Portaria nº 27/2018-DACT/CCS, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 08.10.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de GERALDO BARROSO CAVALCANTI 

JUNIOR, Matrícula: 6349161, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para participar de 

eventos, no país, em SÃO PAULO / SP,  no período de 31 de Outubro de 2018 a 03 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6453/2018. 

 

(a) Andre Ducati Luchessi - Chefe 

 

Departamento de Pediatria – DPEDI 

Portaria nº 28/2018-DPEDI/CCS, de 05 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELCIO DE SOUSA MARANHAO, Matrícula: 

1161838, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PEDIATRIA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 05 de 

Outubro de 2018 a 07 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6367/2018. 

 

(a) Antonio Sergio Macedo Fonseca - Chefe 

 

Portaria nº 29/2018-DPEDI/CCS, de 05 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de FABIANA ARISTON FILGUEIRA, Matrícula: 

2344293, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PEDIATRIA, para  participar de eventos, no país, em PORTO ALEGRE / RS, no período de 

07 de Novembro de 2018 a 10 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6386/2018. 

 

(a) Antonio Sergio Macedo Fonseca - Chefe 

 

Portaria nº 30/2018-DPEDI/CCS, de 05 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 08.10.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de BIANCA CAROLINA SERAFIM DO 

NASCIMENTO, Matrícula: 1845747, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA, para participar de eventos, no país, em BELO 

HORIZONTE / MG, no período de 30 de Outubro de 2018 a 02 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6430/2018. 

 

(a) Antonio Sergio Macedo Fonseca - Chefe 

 

Departamento de Medicina Clínica - DMC 

Portaria nº 41/2018-DMC/CCS, de 05 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRE GUSTAVO PIRES DE SOUSA, 

Matrícula: 2442045, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em BRASILIA / DF, no período de 01 de 

Novembro de 2018 a 01 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6175/2018. 

 

(a) Maria Fatima De Azevedo - Chefe 

 

Portaria nº 42/2018-DMC/CCS, de 05 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELAINE LIRA MEDEIROS, Matrícula: 2171406, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em SÃO PAULO / SP, no período de 08 de Novembro de 2018 a 11 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 6267/2018. 

 

(a) Maria Fatima De Azevedo - Chefe 

 

Portaria nº 43/2018-DMC/CCS, de 05 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 08.10.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELAINE LIRA MEDEIROS, Matrícula: 2171406, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em SÃO PAULO / SP, no período de 29 de Novembro de 2018 a 02 de Dezembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 6268/2018. 

 

(a) Maria Fatima De Azevedo - Chefe 

 

Portaria nº 44/2018-DMC/CCS, de 05 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NATANY DE SOUZA BATISTA MEDEIROS, 

Matrícula: 2249625, PSICOLOGO-AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em VITÓRIA / ES, no período de 31 de 

Outubro de 2018 a 05 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6314/2018. 

 

(a) Maria Fatima De Azevedo - Chefe 

 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 

Portaria nº 85/2018-DEDFIS/CCS, de 05 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA ISABEL BRANDAO DE SOUZA 

MENDES, Matrícula: 1551552, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em BRASILIA / DF, no período de 08 de Outubro 

de 2018 a 10 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6442/2018. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 169/2018-CCET, de 05 de Outubro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 08.10.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JAQUES SILVEIRA 

LOPES, Matrícula: 2476017, conforme solicitação de afastamento nº 6131/2018, publicada 

no Boletim de Serviço número 186/2018. 

 

(a) Djalma Ribeiro Da Silva - Diretor 

 

Portaria nº 170/2018-CCET, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AMANDA DUARTE GONDIM, Matrícula: 

2140818, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, 

para participar de eventos, no país, em FOZ DO IGUAÇU / PR,  no período de 04 de 

Novembro de 2018 a 09 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6456/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 171/2018-CCET, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA CONCEICAO DE LIMA, Matrícula: 

2081758, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para participar de eventos, no país, em 

UBERLÂNDIA / MG,  no período de 14 de Outubro de 2018 a 18 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6294/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Linguas e Literaturas Estrangeiras Modernas – DLLEM 

Portaria nº 35/2018-DLLEM, de 05 de Outubro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 08.10.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E 

LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SAMUEL ANDERSON DE OLIVEIRA LIMA, 

Matrícula: 3546280, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, 

para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE,  no período de 13 de Novembro de 2018 

a 16 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6426/2018. 

 

(a) Francisco Ernesto Zaragoza Zaldivar - Chefe 

 

Portaria nº 36/2018-DLLEM, de 05 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E 

LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SAMUEL ANDERSON DE OLIVEIRA LIMA, 

Matrícula: 3546280, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, 

para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE,  no período de 23 de Novembro de 2018 a 

24 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6427/2018. 

 

(a) Francisco Ernesto Zaragoza Zaldivar - Chefe 

 

Portaria nº 37/2018-DLLEM, de 05 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E 

LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JANAINA WEISSHEIMER, Matrícula: 1666189, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E 

LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, para participar de eventos, no país, em 

RECIFE / PE,  no período de 14 de Novembro de 2018 a 17 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6439/2018. 

 

(a) Francisco Ernesto Zaragoza Zaldivar - Chefe 

 

Departamento de Antropologia - DAN 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 08.10.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 54/2018-DAN/CCHLA, de 06 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RITA DE CASSIA MARIA NEVES, Matrícula: 

1360691, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF,  no período de 

08 de Dezembro de 2018 a 13 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6429/2018. 

 

(a) Julie Antoinette Cavignac - Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Psicologia - PSIC 

Portaria nº 65/2018-PSIC/CCHLA, de 07 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KATIE MORAES DE ALMONDES, Matrícula: 

1665448, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP,  no período 

de 29 de Novembro de 2018 a 01 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 6451/2018. 

 

(a) Jader Ferreira Leite - Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 66/2018-PSIC/CCHLA, de 07 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KATIE MORAES DE ALMONDES, Matrícula: 

1665448, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em CAMPINA GRANDE / PB,  no 

período de 26 de Outubro de 2018 a 26 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6452/2018. 

 

(a) Jader Ferreira Leite - Chefe (Substituto) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 08.10.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria nº 131/2018-CT, de 04 de outubro de 2018 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E 

Designar a docente, Adriana Ferreira Uchôa - Siape: 1549705 - Presidente; a 

Assistente em Administração Paula de Moura Estevão Peroba - Siape: 1833963 – membro e 

a discente Andrea Lima de Oliveira - Siape: 20181000401 - membro, para constituir a 

Comissão para Eleição de Coordenador e de Vice-Coordenador do curso de Pós Graduação 

em Biotecnologia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

(a)Luiz Alessandro Pinheiro Da Câmara De Queiroz - Diretor 

Portaria nº 132/2018-CT, de 04 de outubro de 2018 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E 

Designar os professores Crisluci Karina Souza Santos Cândido – matrícula 3524391, 

Max Chianca Pimentel Filho – matrícula 1045672 e Thercio Henrique de Carvalho Costa – 

matrícula 2550377, para procederem à Colação de Grau em separado dos alunos Haniel 

Anderson Christiano de Queiroz Freire – matrícula 2012959059, do curso de Engenharia de 

Elétrica, período 2018.1, Francesko Ferreira de Lima Fernandes – matrícula 2011023160, do 

curso de Engenharia de Produção, período 2018.2 e Kleizer Santana de Figuerêdo – matrícula 

20150145931, do curso de Engenharia Mecânica, período 2018.1 às 14h30, do dia 04 de 

outubro de 2018, no auditório do Centro de Tecnologia da UFRN. 

(a)Luiz Alessandro Pinheiro Da Câmara De Queiroz - Diretor 

Portaria nº 133/2018-CT, de 05 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DAYANY RIBEIRO DE OLIVEIRA, Matrícula: 

2274738, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA, 

para participar de eventos, no país, em LONDRINA / PR,  no período de 21 de Outubro de 

2018 a 26 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6440/2018. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 08.10.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 86/2018-DEPTO-EMAT, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BISMARCK LUIZ SILVA, Matrícula: 2345599, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / 

PB,  no período de 09 de Outubro de 2018 a 09 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6444/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida - Chefe 

 

Portaria nº 87/2018-DEPTO-EMAT, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MEYSAM MASHHADIKARIMI, Matrícula: 

2414250, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / 

PB,  no período de 09 de Outubro de 2018 a 09 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6447/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida - Chefe 

 

Portaria nº 88/2018-DEPTO-EMAT, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURICIO ROBERTO BOMIO DELMONTE, 

Matrícula: 1883170, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participar de eventos, no 

país, em PELOTAS / RS,  no período de 14 de Outubro de 2018 a 17 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6466/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida - Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 08.10.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Departamento de Letras – DELETRAS 

Portaria nº 53/2018-DELETRAS/CERES, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LETICIA DOS SANTOS CARVALHO, 

Matrícula: 1338943, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para participar de eventos, no país, em RECIFE 

/ PE,  no período de 16 de Outubro de 2018 a 20 de Outubro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 6443/2018. 

 

(a) Marcio Sales Santiago - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria Nº 63/2018 – CCSA, de 04 de outubro   de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

Considerando o que consta do processo nº 23077.064507/2018-31 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores, William Eufrasio Nunes Pereira, matrícula nº1205069, 

lotado no Departamento de Economia, Fernando Luiz Vechiato, matrícula nº2086430, lotado 

no Departamento de Ciência da Informação e Gilmara Mendes da Costa Borges, matrícula 

nº2720637, lotada no Departamento de Ciências Contábeis, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente (PADD), 

para apurar  averiguação de plágio, no prazo de 60(sessenta) dias, a partir da data de 

publicação desta portaria. 

Publique-se; Cumpra-se. 

                                                   

(a)Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora 

 

Departamento de Direito Privado – DPR 

Portaria nº 19/2018-DPR/CCSA, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PRIVADO - DIPRI DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA BEATRIZ FERREIRA REBELLO, 

Matrícula: 1693362, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 08.10.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO - DIPRI, para participar de eventos, no país, 

em PORTO ALEGRE / RS,  no período de 10 de Outubro de 2018 a 11 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6433/2018. 

 

(a) Anderson Souza Da Silva Lanzillo - Chefe 

 

Departamento de Serviço Social – DESSO 

Portaria N. 08/2018 – DESSO, de 27 de setembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, que lhe conferem a Portaria nº 1790/2018-R, de 06 de setembro de 2018. 

  

RESOLVE 

 

Designar a Professora ILENA FELIPE BARROS, matrícula:2204690, na qualidade 

de membro do Colegiado de Graduação do Curso de Serviço Social pelo período de 02 (dois) 

anos, a partir de 27 de setembro de 2018. 

Publique-Se Cumpra-Se 

  

(a)Fernando Gomes Teixeira - Chefe 

 

Portaria N. 09/2018 – DESSO, de 27 de setembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, que lhe conferem a Portaria nº 1790/2018-R, de 06 de setembro de 2018. 

  

RESOLVE 

 

Reconduzir a Professora ANDRÉA LIMA DA SILVA, matrícula:1714329, na 

qualidade de membro do Colegiado de Graduação do Curso de Serviço Social pelo período 

de 02 (dois) anos, a partir de 27 de setembro de 2018. 

Publique-Se Cumpra-Se 

 

 (a)Fernando Gomes Teixeira - Chefe 

 

Portaria N. 10/2018 – DESSO, de 27 de setembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, que lhe conferem a Portaria nº 1790/2018-R, de 06 de setembro de 2018. 

  

RESOLVE 

  

Reconduzir a Professora ILKA DE LIMA SOUZA, matrícula:2314135,na qualidade 

de membro do Colegiado de Graduação do Curso de Serviço Social pelo período de 02 (dois) 

anos, a partir de 27 de setembro de 2018. 

Publique-Se Cumpra-Se 

  

(a)Fernando Gomes Teixeira - Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 08.10.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria N. 11/2018 – DESSO, de 27 de setembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, que lhe conferem a Portaria nº 1790/2018-R, de 06 de setembro de 2018. 

  

RESOLVE 

  

Designar as Professoras ANTOINETTE DE BRITTO MADUREIRA, 

matricula: 2185695, ILENA FELIPE BARROS, matricula: 2204690 e RITA DE LOURDES 

DE LIMA, matricula: 1169227 para compor a Comissão de Avaliação do Melhor Trabalho 

de Conclusão de Curso (TCC) do Curso de Graduação em Serviço Social, semestre 2018.1. 

Publique-Se Cumpra-Se 

 

(a)Fernando Gomes Teixeira - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmica – USA 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria nº 194/2018-EMCM/RN, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELO VIANA DA COSTA, Matrícula: 

3050262, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI 

DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Para desenvolver projetos 

de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em NATAL / RN, no período de 10 

de Outubro de 2018 a 12 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6461/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos - Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 195/2018-EMCM/RN, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELINO DOS SANTOS DANTAS, 

Matrícula: 1849200, ADMINISTRADOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN, no período de 15 de Outubro de 2018 a 16 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6438/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 08.10.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Marcelo Dos Santos - Diretor (Substituto) 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria nº 1188/2018-EAJ, de 05 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de OLGA CARLA ESPINOLA DA HORA E 

SOUZA, Matrícula: 1208589, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no 

país, em MOSSORÓ / RN,  no período de 04 de Outubro de 2018 a 04 de Outubro de 2018, 

 conforme solicitação de afastamento nº 6373/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto - Diretor 

 

Portaria nº 1189/2018-EAJ, de 05 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIA SILVA DE OLIVEIRA, Matrícula: 

1101932, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em MOSSORÓ / RN,  

no período de 04 de Outubro de 2018 a 04 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6374/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto - Diretor 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria nº 233/2018-FACISA, de 05 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 08.10.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DO SOCORRO LUNA CRUZ, 

Matrícula: 1143199, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

MANAUS / AM,  no período de 09 de Outubro de 2018 a 13 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6288/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 234/2018-FACISA, de 05 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CECILIA NOGUEIRA VALENCA, Matrícula: 

2724246, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

FORTALEZA / CE,  no período de 20 de Novembro de 2018 a 23 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6376/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 235/2018-FACISA, de 05 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NUBIA MARIA FREIRE VIEIRA LIMA, 

Matrícula: 2132107, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

FORTALEZA / CE,  no período de 20 de Novembro de 2018 a 23 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6385/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 236/2018-FACISA, de 05 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 08.10.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de CELIO ROBERTO DE LIMA, Matrícula: 

2408338, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN,  

no período de 28 de Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6203/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho - Diretor 

 

 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria nº 193/2018-EMUFRN, de 05 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDERSON DE OLIVEIRA PESSOA, 

Matrícula: 1856853, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF,  no 

período de 04 de Outubro de 2018 a 11 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6413/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

 

Superintendência de Infra Estrutura – INFRA 

Portaria nº 84/2018-INFRA, de 04 de outubro de 2018. 

 

O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de sua atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 303/2017-

R, de 21 de fevereiro de 2017, 

  

R E S O L V E 

  

Designar   a comissão constituída por SILENO CIRNE TRINDADE, Arquiteto, Mat. 

1466217, CARLA VARELA DE ALBUQUERQUE ARAÚJO, Arquiteto, Mat. 1637359 

e MARCELO DE MIRANDA MOURA, Arquiteto, Mat. 1467035 para sob a presidência do 

primeiro, procederem a avaliação para homologação do estágio probatório do Servidor TULIO 

CESAR DE SOUZA COSTA, Engº. Cicil, Mat. 2980541, emitindo parecer qualitativo acerca do 

desempenho do servidor. 

  

(a)Luiz Pedro De Araújo - Superintendente 

 

Portaria nº 99/2018-INFRA, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 08.10.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO RICARDO GURGEL DE 

OLIVEIRA, Matrícula: 1681140, ENGENHEIRO-AREA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA 

DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN,  no 

período de 19 de Outubro de 2018 a 19 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6410/2018. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo - Superintendente 

 

 

Superintendência de Comunicação - COMUNICA 

Portaria nº 51/2018-COMUNICA, de 05 de Outubro de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ARISTON BRUNO VIANA DA SILVA, 

Matrícula: 1273627, OPERADOR DE CAMERA DE CINEMA E TV DO(A) 

SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, para Viagem a serviço, no país, em IELMO 

MARINHO / RN,  no período de 05 de Outubro de 2018 a 05 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6435/2018. 

 

(a) Jose Zilmar Alves Da Costa - Superintendente 

 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria nº 194/2018-EMUFRN, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRE LUIZ MUNIZ OLIVEIRA, Matrícula: 

277370, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em FORTALEZA / CE,  no período de 19 de Outubro de 2018 a 20 de 

Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6428/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho - Diretor (Substituto) 

 

 

Instituto de Química - IQ 

Portaria nº 166/2018-IQ-UFRN, de 05 de Outubro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 191 08.10.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

O VICE DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO SOUZA DE ARAUJO, Matrícula: 

350509, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, 

para participar de eventos, no país, em BELÉM / PA,  no período de 23 de Outubro de 2018 

a 26 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6437/2018. 

 

(a) Ana Cristina Facundo De Brito Pontes - Vice Diretor 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 191 – Contém 26  páginas. 


